
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    908    DEL     21/12/2015 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA - APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Cinzia Farinelli 

Pratica n. 1001 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 908 del 21/12/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG);

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 12.10.2015 con la quale 
sono state approvate le linee di indirizzo e lo schema di convenzione per l'affidamento in 
concessione del servizio di tesoreria dal 01.01.2016 al 31.12.2020;

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.  769  del  03.11.2015  con  la  quale  sono  stati 
approvati gli atti della gara indetta con procedura aperta ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n.  
163/2006  e  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 83 dello stesso D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento del servizio di tesoreria del  
Comune di Cattolica per il periodo 01.01.2016/31.12.2020;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell'art.  29 comma 12  lettera  a)  a.1  del  D.Lgs.  n.  
163/2006 il parametro di riferimento, ai fini dell'applicazione dell'imposta di registro e del 
rilascio del codice identificativo di gara, è stato determinato in €. 35.000,00=;

VISTO che:
-  entro il termine ultimo per il ricevimento delle istanze di partecipazione fissato per le ore  
12,00 del 14.12.2015, è pervenuto all'Ufficio Protocollo dell'Ente, n. 1 plico contenente 
l'offerta da parte della Società UNICREDIT S.P.A.;
-  con determinazione dirigenziale n. 894 del 15.12.2015 è stata nominata la commissione di 
gara per la valutazione dell' offerta presentata;

VISTO  il  verbale  di  gara  della  seduta  del  15.12.2015  (depositato  agli  atti  della 
presente determinazione) in cui la commissione di gara:

• a  seguito  di  accertamento   della  conformità  del  plico  rispetto  alle  modalità  di 
consegna  e  integrità  del  medesimo,  procedeva  all'apertura  della  busta  “A) 
Documentazione Amministrativa” ai soli fini dell'ammissibilità del concorrente e 
procedeva all'apertura della  busta “B) Offerta  Tecnica”,  ai soli  fini della  verifica  
della conformità e regolarità formale della stessa;

• provvedeva alla valutazione dell' offerta tecnica contenuta nella busta B), in base ai 
criteri indicati nel disciplinare di gara, attribuendo i relativi punteggi;

• provvedeva all'apertura della busta “C) Offerta Economica”, con attribuzione dei 
relativi punteggi;

• confermava  il  punteggio  totale  assegnato  e  desunto  dalla  somma  dei  punteggi 
attribuiti all'offerta tecnica ed all'offerta economica, aggiudicando provvisoriamente 
l'affidamento del  servizio di  Tesoreria  del  Comune di  Cattolica per la  durata di 
cinque anni dal  01.01.2016 al 31.12.2020,  alla  Società  UNICREDIT S.P.A..,  con 
sede sociale in Roma, Via Specchi n. 16 e Direzione Generale in Milano, Piazza Gae 
Aulenti n. 3;

DATO ATTO che, a seguito di un'attenta valutazione con esito positivo della verifica 

Pratica n. 1001 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 908 del 21/12/2015 Pag. 2 di 4



del possesso di tutti i prescritti requisiti autocertificati dalla Società aggiudicataria in sede di 
gara  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  8  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  si  ritiene  di  procedere  
all'aggiudicazione definitiva del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo di anni cinque 
dal 01.10.2016 al 31.12.2020 alla Società UNICREDIT S.P.A., con sede sociale in Roma, 
Via Specchi n. 16 e Direzione Generale in Milano, Piazza Gae Aulenti n. 3;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: ZE016D6149;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.;
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto ed approvare il verbale di gara depositato agli atti, da ritenersi parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, in merito allo svolgimento 
della procedura di gara ai sensi del combinato disposto degli artt. 55 e 30 del D.Lgs. 
n. 163/2006, e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, relativamente all'affidamento del servizio 
di Tesoreria del Comune di Cattolica per il periodo di anni cinque dal 01.01.2016 al  
31.12.2020;

2) di approvare, quindi, le risultanze determinate dal sopracitato verbale, affidando in 
via  definitiva  alla  Società  UNICREDIT S.P.A..,  con  sede  sociale  in  Roma,  Via 
Specchi n. 16 e Direzione Generale in Milano, Piazza Gae Aulenti n. 3, il servizio di 
Tesoreria del Comune di Cattolica per il periodo di cinque anni dal 01.01.2016 al 
31.12.2020;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n, 136/2010 e dal 
D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG: 
ZE016D6149 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

di  individuare quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Cinzia  Farinelli  per  gli 
adempimenti della presente determinazione.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1001 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 908 del 21/12/2015 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2015 
Firmato

FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1001 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 908 del 21/12/2015 Pag. 4 di 4


